
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 136 DEL 20-09-2023
 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTALE N. 248/2023. APPROVAZIONE ELENCHI
AMMESSI, AMMESSI CON RISERVA E NON AMMESSI. PROVVEDIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO RISORSE UMANE

ALESSANDRA BRUNETTI
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA

  

 
Campobasso, 20-09-2023
 

 

1/4ATTO N. 136  DEL 20-09-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO

Su proposta del Direttore del Servizio Risorse umane, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa;

VISTE:

-     la L.R. 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;

-     la deliberazione di G.R. n. 321 del 30 giugno 2018 recante “Atto di Organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale. Provvedimenti”;

-     la D.G.R. n. 241 del 4 agosto 2023 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di direzione dei
dipartimenti della Giunta regionale e della Direzione generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20,
commi 3, 4 e 6 e dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive
modificazioni e integrazioni”;

RICHIAMATA la legge regionale legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni;

DATO ATTO che:

-     con deliberazione giuntale n. 248 del 28 AGOSTO 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la
formazione degli elenchi di idonei per l’incarico di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario
dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise (ASReM.);

-     l’avviso di cui trattasi è stato pubblicato nelle forme e nelle modalità previste dalla vigente legislazione
in materia, nonché sul BURM a decorrere dalla data del 1° settembre 2023;

EVIDENZIATO che l’avviso pubblico di cui alla DGR n. 248/2023 prevede, in particolare, quali requisiti
specifici di partecipazione:

1.   per la figura di Direttore Amministrativo:
-     laurea magistrale o diploma di laurea del vecchio ordinamento in discipline giuridiche ed
economiche;
-     qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa svolta, per almeno cinque anni, in enti o
strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione;
-     età anagrafica inferiore al sessantacinquesimo anno di età;

2.   per la figura di Direttore Sanitario:

-     laurea in Medicina e Chirurgia;

-     diploma di specializzazione;

-     età anagrafica inferiore al sessantacinquesimo anno di età;

-     qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria svolta, per almeno cinque anni, in enti o strutture
sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione, che abbia comportato la diretta
responsabilità delle risorse umane e strumentali affidate; ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 484/1997.
L’attività quinquennale di direzione tecnico-sanitaria deve essere stata svolta nei sette anni
precedenti la data di pubblicazione dell’Avviso

TENUTO CONTO che l’avviso pubblico di cui alla DGR n. 248/2023 ha evidenziato che:

-     ai sensi di quanto disposto dal sopra citato articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica n.
484/1997, il possesso della specializzazione in una delle discipline dell’area di sanità pubblica
costituisce titolo preferenziale ai fini del conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario;
-     ai sensi dell’art. 16-quinquies, comma 1, come modificato dall’art. 8, comma 3, lett. a), D.Lgs. 28

2/4ATTO N. 136  DEL 20-09-2023



luglio 2000, n. 254, la formazione manageriale è requisito necessario per lo svolgimento degli incarichi
relativi alle funzioni di direzione sanitaria aziendale. Tale formazione si consegue, entro un anno
dall’assunzione dell’incarico, con la frequenza e il superamento dei relativi corsi;
-     in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n.95/2012 (così come
modificato dall’articolo 6 del decreto-legge n.90/2014, successivamente convertito dalla legge
n.114/2014), i candidati interessati non devono trovarsi in situazione di collocamento in quiescenza;

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 248/2023 prevede specificamente che non sono
considerate ammissibili:

a.   le candidature prive della sottoscrizione;
b.   le candidature prive del curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto e redatto nelle
forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 445/2000;
c.    le candidature pervenute oltre la scadenza del termine di presentazione previsto dall’Avviso;
d.   le candidature trasmesse prima della data di pubblicazione dell’avviso sul BURM;
e.   le candidature che nel campo oggetto siano prive della dicitura “Domanda per la manifestazione di
interesse alla nomina di Direttore Amministrativo”, nel caso di candidatura per la figura professionale di
Direttore Amministrativo, o di “Domanda per la manifestazione di interesse alla nomina di Direttore
Sanitario”, nel caso di candidatura per la figura professionale di Direttore Sanitario;

PRESO ATTO altresì che il bando ha indicato che i candidati devono allegare a pena di inammissibilità
dell’istanza:

a.   il curriculum vitae, da redigersi nella forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, datato e firmato, predisposto secondo il formato europeo, dal quale
si evinca il possesso dei requisiti in relazione alla figura professionale per la quale si propone la
candidatura, con espressa indicazione delle date di inizio e fine degli incarichi (giorno, mese, anno);
b.   i titoli ritenuti idonei e pertinenti, comprese le pubblicazioni a mezzo stampa;
c.    la scheda riassuntiva delle esperienze professionali, titoli formativi e pubblicazioni, da redigersi nella
forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000,
secondo lo schema allegato datata e firmata;

EVIDENZIATO inoltre che l’avviso pubblico ha specificato che le domande trasmesse con modalità diverse
dalla PEC o utilizzando un indirizzo PEC diverso da quello personale saranno considerate non ricevibili;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 274 del 11 settembre 2023 con la quale è stata nominata la
Commissione valutatrice per la procedura di cui trattasi;

RICORDATO che l’avviso pubblico allegato alla DGR n. 248/2023, nel descrivere proceduralmente la
formazione degli elenchi degli idonei all’incarico di Direttore amministrativo e Direttore sanitario, ha stabilito
che la Commissione valutatrice provvede alla valutazione dei titoli, delle esperienze dirigenziali svolte, alla
formazione manageriale, ad altri titoli, ad attività di docenza attinenti al ruolo da ricoprire;

EVIDENZIATO dunque che la Commissione provvede alla valutazione dei titoli posseduti dai candidati al
fine di accertare la coerenza dei profili curriculari presentati e delle esperienze professionali dichiarate
rispetto alle funzioni da esercitare presso le Aziende sanitarie regionali;

DATO ATTO invece che l’istruttoria inerente la previa verifica delle regolarità formale delle istanze di
partecipazione in ordine alla completezza e correttezza di compilazione della domanda, nonché ai termini
di scadenza previsti dall’avviso, all’età anagrafica non superiore ai 65 anni di età, all’associazione della
PEC al mittente, al titolo di studio posseduto è stata condotta dal Servizio Risorse umane;

SOTTOLINEATO dunque che il Servizio Risorse umane ha condotto unicamente l’istruttoria inerente la
verifica in ordine a tutti i requisiti richiesti dal bando che non comportano valutazione di merito e/o
espressione di un giudizio di valore;

EVIDENZIATO con riferimento alla procedura per Direttore Amministrativo, che l’ammissione “con riserva”
di alcuni candidati riguarda omissioni e/o irregolarità sanabili (es: documento di identità non allegato);

RIBADITO che la Commissione valutatrice resta l’unica titolata ad esprimere giudizi di valore sulle
esperienze professionali e i titoli richiesti dal citato avviso pubblico di cui alla DGR n. 248/2023 e che,
pertanto, le attività di valutazione, in ordine alla rilevanza, all’attinenza, alla coerenza e alla durata delle
esperienze possedute dai candidati, successive alla verifica delle predette condizioni di ammissibilità delle

3/4ATTO N. 136  DEL 20-09-2023



candidature, competono alla richiamata Commissione valutatrice;

RITENUTO pertanto, dover procedere in merito;

DETERMINA
a.   le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo e si intendono di seguito
integralmente riportate;

b.   di approvare l’allegato A (per l’incarico di Direttore amministrativo) e l’allegato B (per l’incarico di
Direttore Sanitario) al presente atto, contenente l’elenco dei candidati ammessi, non ammessi, ammessi
con riserva alla procedura di cui alla DGR n. 248/2023;

c.   di rinviare al Servizio Risorse umane per gli adempimenti di competenza;

d.   di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Ente nelle sezioni: Albo
pretorio on line e Amministrazione trasparente > Bandi e concorsi.

IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO
CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 136  DEL 20-09-2023


